
علیرضا کیانپور|  معاون نظارت دیوانعالی 
 کشور روز گذشته بالاخره از تأیید حکم اعدام 
بابک زنجانی در این دیوان خبر داد. غلامرضا 
انصاری گفت: حکم اعدام مهدی شمس و حمید 
فلاح هروی متهمان ردیف دوم و سوم پرونده 
فساد نفتی نقض و به شعبه هم عرض ارجاع شد. 
پیش از تأیید این حکم اما بسیاری از مسئولان 
دولتی ازجمله رئیس جمهوري، وزیر نفت و وزیر 
دادگستری و همچنین برخی نمایندگان مجلس 
همچون سیدحسین دهدشتی و امیرعباس 
سلطانی دو نماینده عضو کمیته رسیدگی به 
پرونده بابک زنجانی در مجلس نهم با اعدام 
زنجانی مخالفت کردند. حسن روحانی همان 
زمان در سخنرانی خود در حاشیه سفر استانی به 
استان یزد در اسفندماه  سال گذشته با اشاره به 
صدور حکم اعدام زنجانی گفت: فردی به اعدام 
محکوم شده، خب پول های نفت کجا رفته؟ چه 
کسانی حمایت کرده بودند؟ و چه کسانی اجازه 

فروش نفت به او داده بودند؟!
وزیر نفت نیز مدتی پس از اعلام حکم 
اولیه اعدام بابک زنجانی درباره مطالبات این  
وزارتخانه، با بیان این که زنجانی هیچ یک از 
بدهی های خود را تسویه نکرده و وزارت نفت 
به دنبال فروش اموال او است، با اشاره به این که 
ارزش دارایی های زنجانی به ۲۰۰۰ میلیارد 
تومان نمی رسد، به ایسنا گفت: بدهی های 
رسمی او نزدیک به ۱۰هزار میلیارد تومان است 
و با این اموالی که به دست ما رسیده، رقمی 
عاید وزارت نفت نمی شود. بیژن نامدار زنگنه 
همچنین خاطرنشان کرد: درصورت اعدام بابک 
زنجانی نیز همین ۲۰۰۰  میلیارد تومان به دست 
می آید؛ البته قوه قضائیه در این زمینه کار خود را 
می کند اما ما علاقه ای نداریم که زنجانی اعدام 
شود؛ چراکه زنجانی در حال حاضر مثل جعبه 
سیاهی است که با اعدام شدن گم می شود. این 
در حالی بود که کمتر از ۶ ماه پس از این ابراز 
نگرانی وزیر نفت در خصوص گم شدن جعبه 

سیاه تخلفات نفتی در دولت احمدی نژاد با اعدام 
زنجانی، حال تنها راه برای توقف حکم اعدام، 
درخواست مکتوب وکیل پرونده تقاضای ماده 
۱۸ به منظور  تجدیدنظر در این حکم است که 
در این صورت نیز صرفاً با دستور رئیس قوه 
قضائیه امکان توقف اجرای حکم اعدام بابک 
زنجانی میسر خواهد بود. به نظر می رسد امکان 
توقف در حکم اعدام بابک زنجانی آن هم پس از 
تأیید این حکم از سوی دیوانعالی کشور و علاوه 
بر قوه قضائیه، مجلس و دیگر نهادهای نظارتی 
و امنیتی نیز در روند پیگیری و رسیدگی به 
این پرونده همکاری داشته و راه های بسیاری 
را برای به سرانجام رساندن پرونده پیموده اند، 
دور از ذهن باشد. در چنین شرایطی اما پاسخ 

به دو سوال مهم همچنان در  هاله ای از ابهام 
باقی مانده است. سوالاتی که قطعاً با اعدام بابک 
زنجانی، این جعبه سیاه پرونده فساد نفتی، برای 

همیشه بی پاسخ خواهند ماند.
به این اعتبار شاید مهم ترین سوالی که تاکنون 
کسی پاسخی برای آن پیدا نکرده، مربوط به 
سرنوشت میلیاردها پول بیت المال است که  
به بهانه معاملات نفتی در دولت احمدی نژاد 
از کشور خارج شده و در شرایطی که بابک 
زنجانی بارها به شیوه های مختلف از بازگرداندن 
این اموال به کشور صحبت کرده بود، هنوز با 
وجود تأیید نهایی حکم اعدامش، پولی را به 
کشور مسترد نکرده است و سوال دیگر این که 
تکلیف مسئولان دولتی و حامیان بابک زنجانی 

در دولت احمدی نژاد که زمینه ساز تبدیل شدن 
یک جوان ایرانی به  میلیاردر و سرمایه داری 
بین المللی و در ادامه بزرگترین مفسد اقتصادی 
تاریخ کشور بودند، چه خواهد شد و این در حالی 
است که بنابر آنچه در جریان رسیدگی به پرونده 
در مجلس و در ادامه در دادگاه اعلام شد، در 
یک مورد می توان این ادعا در خصوص همکاری 
مسئولان دولت قبل با زنجانی را بر پایه سندی 
که در دادگاه نیز مورد بررسی و تأیید قرار گرفته، 
به اثبات رساند: نامه ای ممهور به امضای سه 
نفر از وزرای دولت احمدی نژاد و رئیس وقت 
بانک مرکزی که به موجب آن امکان انتقال و 
جابه جایی مبالغی قابل  توجه به خارج از کشور 

توسط بابک زنجانی میسر شد!

میز خبرروی خط خبر

یادداشت

آیا تأیید حکم اعدام بابک زنجانی ازسوی دیوانعالی کشور پایان راه است؟

جعبه سیاه بابک

 سیدحسین دهدشتی، نماینده مجلس نهم 
و عضو کمیته پیگیری پرونده بابک زنجانی در 
کمیسیون انرژی این مجلس بود. اگرچه او حالا 
دیگر نماینده محلس نیست، اما شاید فردی بهتر 
از او نتواند درخصوص پرونده بابک زنجانی سخن 
بگوید. دهدشتی معتقد است که اعدام بابک 
زنجانی تنها به نفع کسانی است که از او حمایت 

کرده اند و نامشان نیز بعضا فاش نشده است. 

در روند بررسی پرونده در مجلس و 
متعاقبا در دستگاه قضائی، بارها موضوع 
حمایت افرادی در دولت احمدی نژاد از 
بابک زنجانی مطرح و حتی بارها عنوان 
شد که مجازات بابک زنجانی به  تنهایی 
کفایت نمی کند. آیا با اعدام زنجانی امکان 
رسیدگی به تخلفات حامیان زنجانی 

میسر نخواهد شد؟
آنچه مسلم است تخلفی با این وسعت و 
گستردگی قطعا از یک نفر ساخته نیست و 
کوتاهی های بانک مرکزی، دستگاه های امنیتی 
و نظارتی، برخی از مسئولان دولت پیشین و 
همچنین دستگاه قضائی در بروز چنین تخلف 

بزرگی دخیل بوده و نمی توان به این راحتی 
مسئولیت تخلفات سنگین اقتصادی مربوط به 

بابک زنجانی را برعهده شخص او بگذاریم.
آیا سندی هم درباره این ادعا که بابک 
زنجانی حمایت هایی از مقامات دولت قبل 

دریافت کرده، وجود دارد؟ 
شواهد و قراین بسیاری درباره همکاری و 
حمایت برخی از اعضای دولت احمدی نژاد و 
حتی وزرای دولت قبل موجود است که در این 
میان حداقل نامه ای که به امضای سه نفر از 
وزرای احمدی نژاد و رئیس وقت بانک مرکزی 
به منظور جابه جایی و انتقال مبالغی توسط 
بابک زنجانی تهیه شده بود، موجود است و 
حتی در بعضی از جلسات دادگاه این نامه از 
سوی دادستان مورد اشاره قرار گرفت که گویا 
قرار بود این جابه جایی از طریق بانک معروف 
بابک زنجانی تحت عنوان FIIB انجام شود. 
با این حساب، بابک زنجانی قطعا بدون حمایت 
دولتمردان دولت قبلی موفق به دستیابی به 
اهداف خود نمی شد. به هرحال موضوع نامه سه 
وزیر احمدی نژاد و رئیس وقت بانک مرکزی 
حتی در جلسه های غیرعلنی دادگاه نیز مطرح 
شد و در گزارش دادستان درخصوص چگونگی 
تهیه این نامه و روند گرفتن امضاها مورد اشاره 

قرار گرفته بود.
آیا با اعدام زنجانی مشکلات و 
خسارت های فراوانی که به بیت المال وارد 

شد، جبران می شود؟
به نظرم مجازات و اعدام زنجانی ۲۰ درصد 
موضوع است که درس عبرتی برای دیگران 
باشد، اما با توجه به بررسی طولانی پرونده 

توسط دستگاه قضائی، به احتمال بسیار 
زیاد مسئولان مربوطه سرنخ های بسیاری از 
جوانب مختلف این پرونده به دست آورده اند 
که شاید به دلیل مسائل امنیتی از طرح علنی 
آن خودداری می کنند. با این حال آنچه مسلم 
است، نمی توان این پرونده را با مجازات جزایی 
و قضائی حتی اگر این مجازات اعدام باشد، به 
پایان رساند و با اعدام زنجانی پرونده به نتیجه 

نمی رسد. 
منظورتان از سوال های بی پاسخ 

چیست؟
بابک زنجانی تنها نبود و حامیان او بدون 
کوچکترین مشکلی به فعالیت های خود ادامه 

می دهند.
آیا دادگاه در راستای شناسایی حامیان 

بابک زنجانی اقدام نکرده است؟
مسأله این نیست که آمران یا حامیان بابک 
زنجانی شناسایی نشده باشند. به هرحال 
مسائلی که در بخش هایی از بررسی پرونده در 
دادگاه مطرح شد، نشان می دهد که دستگاه 
قضائی این افراد را شناسایی کرده و حال باید 
سیستم قضائی پاسخگو باشد، چراکه این گونه 
بسته شدن پرونده نه برای مسئولان و نه برای 
مردم و شهروندان قابل قبول نیست و موجب 
تکرار چنین تخلف هایی خواهد شد. اطلاعات 
ما مربوط به چند ماهی است که در مجلس با 
امکانات بسیار اندک روی این پرونده کار کردیم 
و با توجه به طولانی شدن روند بررسی پرونده 
در دستگاه قضائی و امکاناتی که مسئولان 
مربوطه در اختیار دارند، بعید به نظر می رسد 

که آنها نیز اطلاعات دقیقی نداشته باشند.

از نظر شما اشکال اصلی در روند بررسی 
پرونده و صدور حکم برای بابک زنجانی 

کجاست؟
دادگاه باید اولویت اصلی را به موضوع 
بازگرداندن اموال اختصاص دهد؛ البته تا جایی 
که خبر دارم پیگیری هایی از کشورهای خارجی 
انجام شده  بود و پیغام هایی که از سوی برخی 
دوستان زنجانی از خارج کشور می آمد، ثابت 
می کند این مسأله اولویت دستگاه قضائی بوده، 
اما آنچنان که پیداست هنوز این مسأله محقق 

نشده است.
شما و دیگر نمایندگان درگیر این پرونده 
در مقاطعی از بی توجهی و عدم جدیت 
بابک زنجانی گلایه می کردید. آیا امکان 
دارد این حکم اعدام برای ترساندن او 

باشد؟ 
صدور حکم اعدام از این جهت که بابک 
زنجانی را با واقعیت ها مواجه می کند اما 
به هرحال این مسأله بی توجهی بابک زنجانی 
مربوط به ماه های نخستین ورود مجلس به 
پرونده بود اما پس از چهار، پنج ماه نخست روند 

عوض شده بود.
آیا همچنان امکان تغییر حکم اعدام 

وجود دارد؟
شاید اگر حرف های جدیدی مطرح کند و 
تضمین های لازم را برای بازگرداندن بدهی 
خود بدهد، امکان تغییر نظر دادگاه وجود دارد. 
واقعیت این است که در این قضیه خیلی ها 
دخیل بودند و به افراد بسیاری سوءظن وجود 
دارد. آنچه مسلم است اعدام زنجانی بیش از 

هرکس به صلاح این افراد است.

عضو کمیته پیگیری پرونده زنجانی در مجلس نهم در گفت وگو با »شهروند«: 

پرونده زنجانی با اعدام به نتیجه نمی رسد 

آیت الله  هاشمی: 

 برخی دشمنان امام و رهبری 
به مراکز حساس نفوذ کرده اند

پایگاه اطلاع رسانی مجمع  تشخیص 
مصلحت نظام | رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در دیدار جمعی از اعضای هیأت مؤسس 
حزب جدید التأسیس مجمع ایثارگران، با بیان 
این که اعتدال محور اندیشه های سیاسی اسلام 
است، گفت: در اظهارنظرها و رفتار و گفتار، از 
اعتدال عدول نکنید که به قول مولا علی)ع(، 
افراط و تفریط، انحراف از جاده اسلام است. آیت الله  
هاشمی رفسنجانی، با یادآوری شرایط کشور در 
زمان رحلت امام)ره( و انتخاب آیت الله خامنه ای، 
گفت: بارها گفته ام که هنوز بهترین انتخاب خبرگان 
بود و دعا کنیم که این روند ادامه داشته باشد، 
چون برخی از دشمنان اندیشه های امام و شخص 
آیت الله خامنه ای، با دوست نمایی به خیلی از مراکز 
حساس نفوذ کرده اند که از بیان ایران ستیزی ابایی 
ندارند. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
ورود به تشکیلات سیاسی را حق و حتی وظیفه 
ایثارگران دانست و گفت: اگر کسانی که ایثارگران 
واقعی هستند، وارد کارزار نشوند، کسانی این عنوان 
مقدس را غصب می کنند و به اسم ایثارگران، کار و 
اظهارنظرهایی می کنند که هیچ سنخیتی با اصل 

ایثارگران ندارد. 

 دادگاه ۷ چهره اصلاح طلب
 برگزار می شود

ایسنا|  عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت 
ایران اسلامی از برگزاری دادگاه خود و ۶ چهره 
اصلاح طلب دیگر خبر داد. حمیدرضا جلایی پور 
ضمن اعلام این خبر گفت: روز یکشنبه ساعت 
۹ صبح در دادگاه انقلاب حضور پیدا می کنیم. 
محمدرضا خاتمی، آذر منصوری، حمیدرضا 
جلایی پور و حسین کاشفی، علی شکوری راد، 
محسن صفایی فراهانی و محمد نعیمی پور هفت 
فعال اصلاح طلبی هستند که در دادگاه حاضر 

خواهند شد.

 محدودیت آزادی بیان
 عامل ظهور بابک زنجانی ها

احمد حاتمی یزد، اقتصاددان| چرایی 
ظهور بابک زنجانی و دیگرانی نظیر او به تحقیق 
 مفصل دانشگاهی نیاز دارد، اما کلیت ماجرا را همه 
می دانند. زمانی که آزادی بیان و آزادی مطبوعات 
در فضای سیاسی کشور محدود شود، این افراد 
گمان می برند لو نخواهند رفت و می توانند به 
فعالیت شان ادامه دهند. متاسفانه فسادها فقط به 
مواردی که در چند سال گذشته رسانه ای شده 
است، خلاصه نمی شوند. اگر مطبوعات آزاد بودند، 
بسیاری از افراد وارد این وادی نمی شدند، چرا که 
روند قضائی پروسه ای زمان بر است، اما افراد خیلی 
سریع به مطبوعات پاسخگو می شوند. هم اکنون 
همه اقشار کشور از ثروتمندان تا کارمندان و کم 
درآمدها درگیر فساد هستند و در این شرایط هر 
چند وقت یکبار یکی لو می رود. اگر همه قوا در 
برابر مردم و مطبوعات پاسخگو باشند، امثال بابک 
زنجانی فرصت بروز و ظهور پیدا نمی کنند، اما 
زمانی که قوه قضائیه به مطبوعات پاسخگو نیست، 
چگونه می توان پی برد در این مجموعه عریض 
و طویل چه می گذرد. از سویی قانون اساسی 
اقتصاد ایران را به سه بخش دولتی، خصوصی و 
تعاونی تقسیم کرده است. متاسفانه تعاونی ها پا 
نگرفته اند، بخش خصوصی ضعیف است و بخش 
دولتی ضعیف تر شده است، اما یک بخشی مثل 
قارچ سربرآورده به نام نهادهای عمومی غیردولتی 
که نه به دیوان محسبات پاسخگو هستند، نه به 
سهامداران خودشان و هر جا لازم باشد، بنا به 
منفعت شان، از خصوصی به دولتی یا بالعکس 
 تغییر ماهیت می دهند. این مسأله بستری را برای 
سوء استفاده و فساد فراهم می کند. البته همانطور 
که پیش تر گفتم، فساد در ایران علل گسترده ای 

دارد که نیاز به تحقیق دانشگاهی گسترده دارد. 

اعدام شدن و نشدنش تأسف بار است
مهدی پور قاضی، عضو اتاق بازرگانی| 
هم اعدام و هم اعدام نشدن بابک زنجانی باعث 
تاسف است. وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور 
در سالیان اخیر در زمینه اخلاقیات افول شدیدی 
کرده است و در زمینه فساد اداری و اقتصادی در 
دنیا در رتبه های آخر قرار داریم. ما با انواع و اقسام 
رانت ها که به صورت قانونی تعریف می شوند، به 
همراه یکسری از مسائل پشت پرده مواجه هستیم. 
در مسائل اجتماعی نیز شاهد نزول اخلاقیات 
هستیم، به گونه ای که چنین سقوطی در اروپا 
دیده نمی شود. این در حالی است که تصور رایج 
از جامعه دینی آن است که اخلاقیات حرف اول را 
می زند، اما در بسیاری از شاخص ها جزء رتبه های 
آخر قرار داریم. دروغگویی به امری رایج تبدیل 
شده است و ریا نه تنها منع نمی شود، بلکه تشویق 
می شود. همه کارهای نشدنی و غیرقانونی با 
پرداخت پول امکان پذیر شده است. بابک زنجانی 
نشانه ای افراطی از وضعیتی است که در آن به سر 
می بریم. اما باید دقت کرد که بابک زنجانی فرد 
نیست، بلکه سیستم است. نباید فرد را در برابر 
گلوله یا طناب دار قرار داد، بلکه سیستم حامی او را 
باید شناسایی کرد. اگر سیستم فساد افشاء نشود، 

ریشه اینگونه فسادها نابود نمی شود.

ولایتی

 دست ایران برای مقابله به مثل 
در فضای هسته ای بسته نیست

فارس|  رئیس فعلی مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت نظام پس از دیدار با 
نماینده ویژه رئیس جمهوری روسیه در امور سوریه 
و در جمع خبرنگاران گفت: بدون تردید تحریم ها 
با هر عنوانی برقرار، تأیید و یا تمدید شود، نقض 
صریح برجام است. علی اکبر ولایتی با بیان این که 
حدود ۱۰ روز پیش هیأت نظارت بر اجرای برجام 
به ریاست رئیس جمهوری تشکیل جلسه داد، 
خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران درمقابل 
هرگونه نقض برجام ایستادگی خواهدکرد و 

آمادگی های لازم را برای مقابله به مثل دارد.
عضو هیأت نظارت بر اجرای برجام تأکید کرد: 
دست جمهوری اسلامی ایران برای مقابله به 
مثل در فضای هسته ای بسته نیست و ما با اقتدار 
کار خود را در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای 
در چارچوب مقررات بین المللی ادامه می دهیم. 
او با اشاره به پیروزی های پی درپی و ارزشمند 
ایران و متحدانش در منطقه اعلام کرد: این کار 
آمریکایی برای دلگرمی دوستان و عوامل شکست 
خورده شان در منطقه است. عضو هیأت نظارت بر 
اجرای برجام گفت: در طول حدود ۱۱ ماه از اجرای 
برجام در رفتار آمریکایی ها هیچ تغییری به ویژه 
در مسائل اقتصادی صورت نگرفته است. ولایتی 
تصریح کرد: آمریکایی ها در طول جلسات ایران با 
۱+5 قول داده بودند که به هیچ وجه کاری نکنند 
که مخل روح حاکم بر برجام و بندهای آن باشد. 
عضو هیأت نظارت بر اجرای برجام گفت: تمدید 
تحریم ها که البته هنوز به امضای رئیس جمهوری 
آمریکا نرسیده، نقض صریح برجام و خلاف توافقات 

صورت گرفته است.

 میرسلیم یکی از 8 گزینه موتلفه
 برای انتخابات 96

فارس|  سخنگوی جبهه پیروان از اعلام 
کاندیداهای حزب موتلفه به شورای مرکزی جبهه 
پیروان خبر داد و گفت: اصولگرایان درنهایت به 
محوریت و نظر نهایی جامعه روحانیت مبارز تمکین 
خواهند کرد. سید کمال الدین سجادی درباره 
معرفی نامزد نهایی جبهه پیروان اظهار داشت: 
احزاب عضو جبهه بررسی ها را انجام داده و موتلفه 
و کارمندان کاندیداهای خود را معرفی کرده  اند. او 
با اشاره به مطرح بودن افرادی همچون حبیبی، 
بادامچیان و میرسلیم از سوی حزب موتلفه برای 
انتخابات گفت: حزب موتلفه هشت نامزد را برای 

انتخابات ریاست جمهوری معرفی کرده است.

سامانی: 

 تأکید وزارت کشور
 بر حمایت از سخنرانی های مجوزدار 

در آستانه روز دانشجو
ایسنا|  سخنگوی وزارت کشور درباره آمادگی 
وزارت کشور برای برگزاری مراسم ۱۶ آذر در 
سراسر کشور اعلام کرد: این مسأله در جلسه 
شورای معاونان وزارت کشور مطرح و تأکید شد 
که وزارت کشور از هرگونه سخنرانی، تجمع و 
گردهمایی هایی که مجوز قانونی گرفته باشند، 
حمایت خواهد کرد و امنیت آنها را تأمین می کند. 
سیدسلمان سامانی درباره برگزاری مراسم روز 
دانشجو در دانشگاه های کشور نیز خاطرنشان کرد: 
به لحاظ قانونی شورای نظارت دانشگاه ها صلاحیت 
اعطای مجوز برای سخنرانی، گردهمایی و تجمع 
در دانشگاه ها را دارد و درواقع این شورا مرجع قانونی 

صدور مجوز در داخل دانشگاه هاست.

ذوالنوری: 

 طرح دو فوریتی درباره نقض برجام 
به هیأت رئیسه تقدیم می شود 

تسنیم|  عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس با اشاره به تصویب 
طرح تمدید تحریم های ۱۰ساله ایران از سوی 
مجلس سنای آمریکا گفت: تمدید تحریم ها 
نقض قطعی برجام است و اگر برجام از سوی یکی 
از طرفین نقض شود، طرف مقابل هم می تواند به 
تعهدات خود در این معاهده بین المللی عمل نکند. 
نماینده قم در مجلس گفت: یک طرح دو فوریتی 
آماده شده که روز یکشنبه  تقدیم هیأت رئیسه 
مجلس می شود. او با اشاره به محتوای این طرح 
تصریح کرد: در این طرح دولت را ملزم کرده ایم 
که قانون اقدام متناسب و متقابل را اجرا کند که 
این قانون در  سال ۹۴ در موضوع برجام با ۹ بند و ۲ 
تبصره تصویب شده است. ذوالنوری با بیان این که 
مصادیق اقدام دولت که متناسب و متقابل است 
در این طرح ذکر شده، خاطرنشان کرد: در این 
طرح بیان شده که دولت نباید به محدودیت های 
برجامی خودش را پایبند بداند و باید در چند 
بُعد به شکل فعال عمل کند، نصب و راه اندازی 
سانتریفیوژ پیشرفته به تعدادی که به ۱۹۰هزار 
سو برسد، افزایش سطح غنی سازی از ۳.5 درصد 
که در برجام تعیین شده به ۲۰ درصد که مورد نیاز 
کشور است، افزایش ذخایر اورانیوم غنی سازی 
شده و نادیده گرفتن سقف ۳۰۰کیلوگرم 
محدودیت در برجام، افزایش ذخایر آب سنگین 
و عدم الزام به فروش آن از سوی دولت براساس 
نیازهای کشور و بازگرداندن رآکتور ۴۰ مگاواتی 
آب سنگین اراک به حالت قبل از برجام اقداماتی 
است که در این طرح از دولت خواسته شده که در 
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فرشید غضنفرپور|  رأی گیری سنای آمریکا که تمام شد، انگار 
در سوت آغاز حمله به دولت در ایران دمیده باشند، منتقدان دولت و 
برجام انگشت های ورز داده و قلم های در زهر خوابانده را به کار انداختند 
و تا توانستند از شکست برجام و پایان کار دولت نوشتند. حسین 
شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان در نقش پرچمدار منتقدان 
تند و تیز دولت در سرمقاله روز گذشته این روزنامه نوشت: »با عرض 
پوزش همراه با خسته نباشید به تیم مذاکره کننده هسته ای باید گفت 
کشتی هسته ای کشورمان در امواج پرتلاطم نیرنگ ها به ناخدای دیگری 
نیاز دارد که دشمن شناس و موج آشنا باشد... و در این باره گفتنی هایی 
هست.« در مهرماه  سال ۹۲ محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه که آن 
زمان در شبکه های اجتماعی فعال تر بود، در صفحه فیس بوکش نوشت: 
»ساعت ۹ و نیم شب است و تازه از بیمارستان و مطب پزشک برگشته ام 
و توانسته ام قدری بنشینم تا این مطلب را برای شما بنویسم. امروز صبح، 
بعد از دیدن تیتر یک روزنامه، کمردرد و پادرد شدیدی گرفتم. حتی 
نمی توانستم راه بروم یا بنشینم. فکر کردم دیسک کمر و سیاتیک گرفته ام. 
فقط توانستم دو ملاقات خارجی را انجام دهم. بقیه برنامه ها را لغو کردم.« 
رسانه ها آن زمان نوشتند تیتر روزنامه کیهان بوده که وزیر خارجه را 
راهی بیمارستان کرده است. عبدالله گنجی، مدیرمسئول روزنامه جوان 
در مطلبی که روز گذشته در این روزنامه نوشته اندکی صریح تر از دیگر 

منتقدان دولت دست به قلم شده و در مطلبی تحت عنوان چرا نباید روحانی 
مجددا کاندیدا شود؟ نوشته است: از منظر فایده گرایی، کارکردگرایی و 
واقع گرایی که شالوده فکری و شخصیتی دکتر روحانی را تشکیل می دهد، 
 کاندیداتوری وی به معنی روزمرگی و خسارت بیشتر به کشور است.
به نوشته آقای گنجی »در دنیا هم عرف است وقتی حاکمانی به روش 
دموکراتیک به قدرت می رسند، اما زمینه برای تحقق شعارهایش فراهم 
نمی شود، داوطلبانه صحنه سیاست را ترک می کنند.« مدیرمسئول روزنامه 
جوان سپس رفراندوم برگزیت را در این باره مثال زده و می نوسید: »دیوید 
کامرون، نخست وزیر انگلیس طرفدار الحاق کشورش به اتحادیه اروپا بود، 
اما وقتی طرح و برنامه اش به بن بست خورد قدرت را واگذار کرد.« اما فارغ از 
تدارک گسترده مخالفان و منتقدان دولت روحانی که حالا ظاهرا به بهانه 
»شکست برجام« به دنبال کشتی بان دیگری برای قوه مجریه می گردند، 
این حملات رسانه ای تا چه اندازه می تواند در انتخابات ریاست جمهوری 
پیش رو بر نظر رأی دهندگان ایرانی تأثیر بگذارد؟ به هرحال چنانکه از 
اظهارات رسانه های منتقد برمی آید، هدف انتخابات ریاست جمهوری 
اردیبهشت ماه  سال ۹۶ است و انتخاباتی که قرار است رئیس جمهوری 
یک طرف میز بنشیند و با نامزدهای رقیب درباره مسائل مختلف و ازجمله 
برجام مناظره کند. در آن شب های پرالتهاب چه کسی خواهد توانست 

اعتماد رأی دهندگان را به خود جلب کند؟ 

شوری که رأی سنا در میان مخالفان روحانی برانگیخت
 منتقدان رسانه ای رئیس جمهوری با اشاره به رأی سنای آمریکا، خواستار کناره گیری او از انتخابات شدند
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